Cesare

20. Cic., *Epistulae ad familiares* 13.10.2

iam ante hanc commutationem rei publicae petitioni sese dedit, honoremque honestissimum existimavit fructum laboris sui.

Già prima di questo mutamento politico, egli si è candidato e ha ritenuto che una carica pubblica fosse il frutto più onorevole del suo lavoro.

21. Cic., *pro Marcello* 27.2

*Haec igitur tibi reliqua pars est: hic restat actus, in hoc elaborandum est ut rem publicam **constituas**, eaque tu in primis summa tranquillitate et otio perfruare: tum te, si voles, cum et patriae quod debes solvere et naturam ipsam expleveris satietate vivendi.*

«Dunque questa è la parte che tu resta: ti rimane questo atto, in questo ti devi impegnare fino in fondo: *constituere* la *res publica* e tu, innanzi a tutti, goderne in grande tranquillità e ozio»

22. Cic., *pro Marcello* 23

(...) *constituenda iudicia, revocanda fides, comprimendae libidines, propaganda suboles omnia quae dlapsa iam diffuxerunt severis legibus vincienda sunt.*

«devi riorganizzare i tribunali (*constituenda iudicia*), ristabilire la *fides* (*revocanda fides*), frenare il malcostume (*comprimendae libidines*), favorire l'incremento demografico (*propaganda suboles*), ristrutturare con leggi severe tutte le istituzioni che sono ormai decadute o andate in rovina».

Ammissione che in alcuni casi l'uomo solo, dotato di poteri straordinari, è in grado di apportare mutamenti utili alla salvezza della res publica (*constitutio*)

23. Cic, *Epistulae ad Atticum* 9.7.3

(...) *Gnaeus noster Sullani regni similitudinem concupivit*

(..) il nostro amico Gneo ha desiderato uguagliare il *regnum* di Silla.

24. Cic., *de haruspicum responso* 54

Sulla (...) habuit regalem potestatem, quamquam rem publicam recuperarat

Silla (...) esercitò una *potestas regalis*, sebbene avesse recuperato la *res publica*

Cesare:

25. Cic., *Epistulae ad familiares* 13.68.2

sperare tamen videor Caesari, collegae nostro, fore curae et esse ut habeamus aliquam rem publicam

Mi sembra, tuttavia, di poter sperare che Cesare, nostro collega, si preoccuperà e si preoccupi di darci una qualche forma di *res publica*

(Uomo politico e i tempi)

26. Cic., *Epistulae ad familiares* 9.17.3, 46 a.C.

Sed longius progredior; scribo enim ad te. hoc tamen scito, non modo me, qui consiliis non intersum, sed ne ipsum quidem principem scire quid futurum sit; nos enim illi servimus ipse temporibus. ita nec ille quid tempora postulatura sint nec nos quid ille cogitet scire possumus.

Vado anzi più in là: so che scrivo a te. Non solo io, che non ho parte ai loro consigli, ma nemmeno lui, il capo, sa dove si andrà a finire. Noi obbediamo a lui, ed egli alle circostanze, sicchè egli non sa ciò che le circostanze richiederanno, nè noi quello che lui ha in mente.

Cesare come speranza di cambiamento

28. Cic., *de officiis* 1.26

Declaravit id modo temeritas C. Caesaris, qui omnia iura divina et humana pervertit propter eum, quem sibi ipse opinionis errore finxerat principatum.

Lo ha dichiarato la *temeritas* di Gaio Cesare, lui che sconvolse tutti gli *iura divina et humana* a causa di quella falsa idea di Principato che si era fatto.

29. Cic., *Epistulae ad Brutum* 1.15.10, luglio del 44 a.C.

Nullum enim bellum civile fuit in nostra republica omnium quae memoria mea fuerunt in quo bello non, utramque pars vicisset, tamen aliqua forma esset futura reipublicae.

Dal momento che non c'è stata alcuna guerra civile nella nostra Repubblica, tra tutte quelle che ricordo, nella quale, qualunque fosse stato il vincitore, non sopravvivesse una qual che forma di *res publica*.

30. Cic., *Epistulae ad Atticum* 16.15.5, novembre 44 a.C.

Sed ad me, mi Attice, non sane hoc quidem tempore movet res publica, non quo aut sit mihi quicquam carius aut esse debeat sed desperatis etiam Hippocrates vetat adhibere medicina.

Ma, mio caro Attico, in questo momento non è la *res publica* a preoccuparmi, non certo perché ci sia o debba esserci per me qualcosa di più caro, ma finanche Ippocrate vieta ai malati senza speranza di assumere medicine.

31. Cic., *Epistulae ad Brutum* 23.10

(...) *hoc bello victores quam rem publicam simus habituri non facile adfirmarim, victi certe nulla umquam erit.*

In questa guerra non è facile dire con certezza quale *res publica* avremo se saremo vincitori, certamente non ce ne sarà alcuna se saremo vinti.

32. Cic., *Epistulae ad Atticum* 15.13a.3

quae non sit foras proditura nisi re publica recuperata; de quo quid sperem non audeo scribere.

Che cosa mi importa, se il testo non vedrà la luce se la *res publica* non sarà recuperata? Ora, su questo punto non oso scrivere ciò che spero.

33. Cic., *de re publica* 1.39:

Est igitur, inquit Africanus, res publica res populi, populus autem non omnis hominum coetus quoquo modo congregatus, sed coetus multitudinis iuris consensu et utilitatis communione sociatus.

La repubblica è, dunque, disse Scipione, cosa del popolo, ed il popolo poi non è qualsivoglia agglomerato di uomini riunito in qualunque modo, ma una riunione di gente associata intorno al diritto e per l'interesse comune.

34. Cic., *de re publica* 1.42

Quare cum penes unum est omnium summa rerum, regem illum unum vocamus et regnum eius rei publicae statum. Cum autem est penes delectos, tum illa civitas optimatum arbitrio regi dicitur. Illa autem est civitas popularis (sic enim appellant), in qua in populo sunt omnia. Atque horum trium generum quodvis, si teneat illud vinculum, quod primum homines inter se rei publicae societate devinxit, non perfectum illud quidem neque mea sententia optimum [est], sed tolerabile tamen, ut aliud alio possit esse praestantius.

Per il che quando presso uno solo si trovi l'intero potere, quell'unico allora chiamiamo re, e monarchia una tale costituzione dello Stato. Quando poi risieda in alcuni prescelti, si dice allora che quella città è retta secondo il volere degli ottimati. Democratica (così infatti la chiamano) è quella città, nella quale tutti i poteri

risiedano nel popolo. E qualsivoglia di questi tre ordinamenti, ancorchè conservi quel vincolo che originariamente legò tra di loro gli uomini nella società politica, non è invero perfetto nè, a parer mio, il migliore, ma tuttavia tollerabile, sì che l'una forma possa essere preferita all'altra.

35. Cic., *de re publica* 3.43

Ergo illam rem populi, id est rem publicam, quis diceret tum, cum crudelitate unius oppressi essent universi, neque esset unum vinculum iuris nec consensus ac societas coetus, quod est populus? (...) Ergo ubi tyrannus est, ibi non vitiosam, ut heri dicebam, sed, ut nunc ratio cogit, dicendum est plane nullam esse rem publicam.

«Dunque chi avrebbe potuto chiamare ancora quella proprietà del popolo, cioè *res publica*, quando tutti erano oppressi dalla crudeltà di uno solo, e non c'era quell'unico vincolo del diritto (*vinculum iuris*) né il consenso e l'associazione degli abitanti (*nec consensus ac societas coetus*), che è ciò che definisce il *populus*?»

36. Macrobio 2.4.18

quisquis praesentem statum civitatis commutari non volet, et civis et vir bonus est. Catonem laudavit et sibi, ne quis adfectaret res novae, consuluit.

Non voler cambiare la forma attuale di governo, dice Augusto, è di un buon cittadino e di un uomo virtuoso. Lodò Catone e nel suo proprio interesse scoraggiò coloro che volevano apportare *res novae* nello Stato.

Apprendere il Senato

Aulus Gellius, *Noctes Atticae* 14.7

(1)

1. Gnaeo Pompeio consulatus primus cum M. Crasso designatus est. 2. Eum magistratum Pompeius cum initurus foret, quoniam per militiae tempora senatus habendi consulendique, rerum expertus urbanarum fuit, M. Varronem, familiarem suum, rogavit uti commentarium faceret εἰσαγωγικόν, sic enim Varro ipse appellat, ex quo disceret quid facere dicereque deberet, cum senatum consuleret.